

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

3000 Mp.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).

Ku załatwieniu incydentu.

Lwów, 30. sierpnia.

Przyjazd metropolity Szeptyckiego do Polski i wszystkie z tem związane dość niesamowite okoliczności stały się źródłem żywej polemiki prasowej. Prasa opozycyjna uderza w stronę formalno-prawną incydentu i usiłuje wykazać, że odnośne przepisy konstytucji nie dopuszczają takiego załatwienia sprawy metropolity, jakie czuł się zmuszony zastosować Rząd polski. I trudno nie przyznać, że cały incydent, oceniany ze stanowiska prasy opozycyjnej nabiera barw bardzo niemiłych. Opozycja ma w całej tej sprawie istotnie stanowisko wielce łatwe. Wystarczyło jej bowiem zacytować ten lub ów punkt konstytucji o ochronie wolności obywatelskiej a dalszy tok rozumowania nasuwał się już bardzo łatwo. Wszystkie wszelkie możliwości, związane z ewentualnym przyjazdem metropolity do Lwowa oceniać tylko ze strony formalno-prawnej, sprawa bowiem cała dotyczy jednego z ważnych problemów aktualnego życia politycznego Małopolski Wschodniej, a poszczególne jego natężenia i objawy nie mogą znaleźć wystarczającego wytłumaczenia w tym lub owym przepisie konstytucji. Życie polityczne stanowi prąd żywy i niejednokrotnie wybiega poza swe formalne rany. Dociekania jednak teoretyczne na ten temat do pozytywnego i korzystnego zlikwidowania incydentu nie prowadzą. Metropolita jest już w Polsce, a niewątpliwie zechce również przybyć do Lwowa. Teraz więc chodzić może tylko o to, by dalszy bieg wypadków, związanych z omawianą sprawą potoczył się drogą, odpowiadającą powadze i interesom Państwa. Rozmowy, jakie toczą się obecnie między metropolitą a przedstawicielami Rządu powinny przynieść zadowalniające rozwiązanie sprawy. Można tuszyć, że metropolita rozumie całkowitą zmianę polityczną, dokonaną decyzją Rady Ambasadorów w sprawie Małopolski Wsch. Nie sposób ponadto nie spodziewać się, by metropolita po długich latach swych burzliwych, a z taką szkodą dla społeczeństwa ruskiego podejmowanych politycznych eskapadach — nie dojrzał wreszcie, że dotychczasowa jego faktyka nadal utrzymać się nie da. Gdy się to stanie i gdy zmianie tej da metropolita odpowiedni wyraz, to obecne przeszkody, uniemożliwiające jego powrót do Lwowa siłą faktu znikną. Wiele również może tu dopomóc zmiana stanowiska tych kół ruskich, które przyjazd metropolity do Lwowa chciały wyzyskać do politycznych manifestacji. Właśnie pogłoski o przygotowaniach tych manifestacji, stały się źródłem pewnego wrzenia

Rekonstrukcja gabinetu nastąpić ma w dniu jutrzejszym.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30. sierpnia.

(J.) Korespondent Wasz dowiadyuje się, że dzisiejsze doniesienia pism warszawskich, jakoby wobec wstąpienia Ministra Darowskiego do stronnictwa „Piasta“ miał on nadal zatrzymać tekę pracy i opieki społecznej, są zupełnie mylne. Jest rzeczą postanowioną, iż resort ten o-

bejmie p. Smulski. Nominacji odnośnej, jak również zmian na stanowiskach Ministrów skarbu (Kucharski), przemysłu i handlu (Szydłowski), robót publicznych (Bryl) i kolei żelaznych (Dobrzycki lub Nosowicz) oczekiwać należy w ciągu dnia jutrzejszego.

wśród ludności polskiej Lwowa. A od tej trudno wymagać, by tak łatwo przeszła do porządku dziennego nad tragicznymi przejściami lat 1918/19, których metropolita magna pars iut.

Z drugiej wszakże strony społeczeństwo polskie Lwowa powinno pozbyć się przypuszczenia, jakoby ewentualny powrót metropolity do Lwowa mógł poważnie zaważyć na nastrojach ruskich w kraju. Wszak metropolita, to jeden z filarów i duchowych przywódców obozu trudowickiego. A ten wraz z liczną rzeszą swych dotychczasowych zwolenników przeżywa dziś głębokie rozczarowanie i z syzyfowym trudem usiłuje złapać grunt pod nogami. Metropolita dzieli wszystkie konsekwencje tego stanu rzeczy. Należy do ludzi, którzy sromotnie przegrali. A ponadto metropolita jest obecnie człowiekiem ciężko chorym. Raczej więc czysto ludzkie współczucie, a niżeli jakakolwiek obawa z naszej strony mu towarzyszy.

Jeszcze echa incydentu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 29. sierpnia

„Gazeta Warsz.“ organ zbliży do kół rządowych, polemikując z prądami przeciwnymi odłamów politycznych, która przedstawia sprawę metropolity Szeptyckiego w odmiennym świetle, kat goręco stwierdza, że metropolita Szeptycki nie jest internowany i znajduje się w zupełnej swobodzie przez nikogo nie przeszkodzony. Po porozumieniu z komisją rządową metropolita Szeptycki zdecydował się udać do Poznania. Sprawa powrotu Szeptyckiego była już w drodze do uregulowania na płaszczyźnie pertraktacji rządu z Watykanem. Przyjazd metropolity pertraktacje te przetrwał, zmuszając Rząd do podjęcia nowych kroków politycznych. Sprawa metropolity Szeptyckiego będzie załatwiona na zadowalającą z chwilą gdy Rząd uzyska zapewnienie ks. Szeptyckiego o jego zupełnej lojalności wobec Państwa Polskiego z uwzględnieniem faktu, że Małopolska Wschodnia jest częścią organiczną Państwa Polskiego.

Oszczędnościowe zarządzenia w Ministerstwie spraw zagranicznych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30. sierpnia.

(J.) Minister spr. zagr. Seyda zatwierdził dotychczasowe wnioski komisji oszczędnościowej tegoż Ministerstwa na razie na ogólną kwotę 16 miliardów mkp. rocznie.

Wzrost drożyzny.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30. sierpnia.

(J.) Według obliczeń Komisji drożyznianej przy Głównym Urzędzie statystycznym, koszt utrzymania w pierwszej połowie sierpnia wzrósł o 32.25 proc., w ciągu całego sierpnia o 72.09 proc.

Tajemnica „siły“ władzy sowieckiej

Interesujące dane o składzie narodowościowym partii komunistycznej. — St sunek procentowy. — Odbrymnia mądrość „rodowości“. — Wyrafinowany cel tej polityki.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.“).

Pogranicze polsko-sow., 29. sierpnia.

(E) Z Moskwy donoszą: Tutęszy dziennik „Prawda“ ogłasza oficjalne dane o liczebnym oraz narodowościowym składzie „wszechzwiązkowej partii komunistycznej“. Najciekawszą stroną tej statystyki są dane, ilustrujące liczebny stosunek komunistów do ogólnej liczby ludności wedle poszczególnych narodowości. Oto okazuje się, iż procent rdzennej ludności rosyjskiej (t. zw. wielkorosjan) zajmuje jedno z ostatnich miejsc wśród rzesz komunistycznych. Jak można było wnieść, prym liczebny wiodą Łotysze, gdyż na 1000 Łotyszów, zamieszkujących obszar terytorialnej Rosji „związkowej“, wypada 78 komunistów, — członków partii. Na drugim miejscu figurują Litwini, z pośród których statystyka wymienia 53 członków na 1000 osób tej narodowości.

Akcja sanacyjna na Wschodnich Kresach.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30. sierpnia.

(J) Minister spraw wewn. Kierownik przystąpił do akcji sanacyjnej w administracji na Kresach Wschodnich. W tych dniach przeprowadzony został szereg zmian na stanowiskach starostów w Województwie Wołyńskim, w najbliższym zaś czasie podobne zmiany przeprowadzone będą w Wojew. białostockim i kowieńskim.

Miasto Kowel (Wojew. wol.) z dniem 1. września wydzielone będzie z powiatu kowieńskiego i zorganizowane jako samoistna jednostka administracyjna z prezydentem miasta na czele.

Rewizja umowy polsko-francuskiej?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30. sierpnia.

(J) Praska „Tribuna“ donosi, że w październiku nastąpi rewizja umowy polsko-francuskiej.

Przed przyjazdem kanclerza Seypla do Polski.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 29. sierpnia.

Min. Seyda przyjął wczoraj p. sła austriackiego Posta i omawiał z nim sprawę przyjazdu do Warszawy kanclerza Seypla. Przyjazd ustalono na 15. września.

Wogóle zaznaczyć należy, że w składzie obecnych władców Rosji dominują przedstawiciele ludów nadbałtyckich. I tak np. Estończycy dają 16 komunistów na 1000 osób ludności estońskiego, gdy na 1000 Rosjan („wielkorosów“) wypada tylko 3.8 komunistów; na 1000 mieszkańców ludności ukraińskiej przypada zaledwie jeden komunist, z pośród polskiej — jeszcze mniej.

Co się tyczy ogólnego składu partii komunistycznej to dominują Rosjanie (72%). Ukraińcy (prawie 10%), Żydzi (około 5%), Łotysze (1.96%), Tatarzy i t. d.

Jaka „większość“ i „siła“ polityczna obecnie rządząca, swym sposobem nadzwyczaj jaskrawy zniósł liczbę komunistów, członków „botniczo-włascińskiej partii“.

Znaczący wpływ na całym terenie Rosji centralnej przeszło 40 gubernii, z ludnością przeszło 80 milionów, komunistów liczone zaledwie 375.693, z których wielkorosjan — 270.409; Ukraińców — 22.078, Białorusinów — 5.553, Polaków — 5.649, Łotyszów — 9.512, Żydów — 19.564, Armeńczyków — 3.828, Gruzinów — 7.378 i t. d.

Zaznaczamy jeszcze, że z tych doskonale opracowanych danych statystycznych wynika, iż Rosja centralna liczy obecnie wśród swej ludności przedstawicieli 72 narodowości. Turkestańska republika np. ma w swym składzie 57 narodowości, Ukraina — 54 narodowości, Gruzja — 48, Azerbejdżan — 36 narodowości i t. d.

Dodajmy jeszcze, że obfity materiał, zawarty w omawianym sprawozdaniu, daje interesujące świadectwo liczebnej słabości tych żywiołów, które za pomocą bezwzględniego terronu już czwarty rok dzierżą władzę na olbrzymich terytoriach Rosjan.

Nadmieniamy w końcu, że owa psotkacizna narodowości tłumaczy się tem, że władze sow. za narodowość uważają każde najgłupsze plemię oraz poszczególne grupy narzeczy językowych. To złączenie rozproszkowane narodowościowe ma na celu osłabienie spójności narodowościowej terenów, na których objawia się antysowiecki ruch wyzwolenczy. — Stara zasada: divide et impera, znajduje tu swój najbardziej wyrafinowany wyraz. —

Ministerstwo kolei żelaznych wobec „Targów Wschodnich”. Ekspozyty otoczona specjalną opieką kolei.

(Telefonem od naszego korespondenta.) Warszawa, 30 sierpnia.

Ministerswo kolei żelaznych wydało telegraficzne polecenie do urzędów kolejowych by wszelkie ekspozyty przeznaczane na III Targi Wschodnie we Lwowie, przyjmowano bezwarunkowo poza wszelką kolejnością. Odnośne przesyłki mają być otoczone specjalną opieką, a pracownicy kolejowi mają pokładzić wszelkich starań, aby przesyłki te dochodziły bez najmniejszego opóźnienia do stacji przeznaczonej. W tym celu będzie stacja Perlejewo w powiecie Targów w nieograniczonym stopniu służyć do tego działania.

Zarzewie nowego konfliktu na Bałkanach.

Wymordowanie włoskiej komisji delimitacyjnej na pograniczu albańsko-greckiem. — Szczegółowy sensacyjny mord. — Zło polityczne. — Olbrzymie wrażenie we Włoszech. — Groźba ostrego konfliktu na Bałkanach.

(Tel. „Gazety Lwowskiej”).

Rzym, 29. sierpnia.

Na drodze między Janiną a Santi Quaranto niezłapani zbrojnicy zamordowali członków delegacji włoskiej w komisji delimitacyjnej w Albanii, gen. Tellini'ego, lekarza Scotti'ego, por Contiego, oraz tłumacza i woźnicę.

Zamordowanie pięciu członków delegacji włoskiej wywołało we włoskiej opinii publicznej przygnębiające wrażenie. Rząd albański wyraził premierowi Mussolini'emu kondolencje. W Mediolanie, Florencji i innych większych miastach urządzono manifestacje żałobne.

W kołach urzędowych włoskich zachowują się ostrożnie, nie do zarządzeń, jakie zamierza rząd poczynić z powodu wymordowania włoskiej misji nadgranicznej. Dzienniki przypominają, że flota włoska z powodu manewrów jest w pogotowiu i domagają się od rządu ostrego wystąpienia przeciw rządowi greckiemu, który czynią odpowiedzialnym za dokonane morderstwo.

W imieniu komisji dla ustalenia granicy Albanii, kapitan angielski de Le Imperari wysłał do konferencji ambasadorów depeşe, w której powiada: Zbrodnia dokonana została dnia 27. bm. o godz. 9 na drodze z Janiny do Sta Quaranto, w pobliżu wzgórza 470, na którym znajduje się pograniczny posterunek grecki. Delegacja włoska jadąc, musiała zwo-

nić biegu, a następnie zatrzymać się, ponieważ w poprzek drogi leżało zwalone drzewo. Gdy samochód stanął, padły strzały. Sąsiedni posterunek grecki słyszał 30 do 40 strzałów. Członek misji greckiej Botradi, który jechał w niedalekiej odległości za delegacją włoską, przybył na miejsce wypadku, gdy wszystko było skończone. Napastnicy uciekli. Wobec trudności komunikacyjnych dopiero wieczorem przybyli przedstawiciele władz i lekarze. Zamordowani nie zostali ograbieni, co dowodzi, że zbrodni dokonano z motywów politycznych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30. sierpnia.

(J). Francuskie koła polityczne — jak donoszą z Paryża — nie tają powagi sytuacji, wytworzonej przez zamordowanie delegacji włoskiej w Albanii. Istnieje obawa poważnych zakłóceń dyplomatycznych na Bałkanach. Rząd włoski nie zadowolony z pewnością czczą formułą wyrażenia przez rząd grecki ubolewania i podjęcie zdecydowanej akcji. Wydał on już polecenie, aby część floty wojennej wyruszyła na wody greckie. W Mediolanie odbyły się burzliwe demonstracje przed gmachem greckiego konsulatu. Wybito wszystkie szyby, a nawet rzucono do wnętrza bombę, która na szczęście nie wybuchła.

Fowitanie głównodowodzącego eskadry amerykańskiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”). Warszawa, 29. sierpnia.

Gen. Szeptycki wydaje dziś na Zanku obiad galowy na cześć przybyłego do Warszawy głównodowodzącego eskadry amerykańskiej na wodach europejskich wiceadmirała Andrews. Wic. A. przybył do Gdańska na pokładzie krążownika „Pittsburg”.

Zaproszenie na wystawę w Moskwie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”). Warszawa, 29. sierpnia.

Dzienniki donoszą, że Komitet Organizacyjny Wystawy Wschodnirosyjskiej w Moskwie nadesłał zaproszenie do wzięcia udziału w urządzonych wystawowych Prem. Witosowi, Marsz. Ratajowi, Min. Seydzie, oraz kilku innym Ministrom. Żaden z nich z zaproszenia nie skorzystał.

Z kongresu badań psychicznych.

Ważna deklaracja w sprawie zjawisk metapsychicznych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”). Warszawa, 29. sierpnia.

Dzisiaj otwarto w auli Uniwersytetu Warszawskiego II. Międzynarodowy Kongres Badań Psychiczych. Kongres otworzył p. Grayfer, prezes polskiego Tow. Badań Psychiczych, witając przybyłych z zagranicy przedstawicieli świata naukowego. Imieniem uniwersytetu powitał kongres rektor Łukasiewicz, poczem wygłosili przemówienia przedstawiciele Min. wyznań relig., zdrowia, oraz m. Warszawy. Na prezesa honorowego Kongresu wybrano prof. Richeta, członka Instytutu, przewodniczącym czynnym Włocha, p. Mackenzie. W imieniu warsz. Tow. Lekarskiego zabral głos dr. Jaroszyński, który podkreślił, że większość lekarzy przestała już dziś zajmować stanowisko sceptyczne wobec t. zw. „zjawisk metapsychicznych”, dzięki poważnej naukowej metodzie badania tych zjawisk. Dr. Jaroszyński postawił wniosek o zabronienie publicznych pokazów medium i urządzania publicznych doświadczeń okultystycznych i mediumistycznych; natomiast zachęcał do poważnych studiów w tej nowej zagadkowej dziedzinie. Następnie kongres uchwalił jednogłośnie następującą deklarację:

1) Zaprzestować przeciw utożsamianiu zjawisk metapsychicznych ze spirytystycznymi, popełnianiem codziennie we wszystkich krajach, 2) Kongres oświadcza, że hipoteza życia poza-grobowego jest tylko jedną z możliwych interpretacji, oraz że w obecnym stanie żadnej z interpretacji nie można uważać za dowiedzioną, 3) stwierdza ponownie charakter pozytywny i eksperymentalny badań psychicznych, bez względu na wszelkie doktryny moralne i religijne.

Obrady popołudniowe poświęcone były sprawozdaniu generalnego sekretarza kongresów międzynarodowych De Wetta, Duńczyka, z pierwszego kongresu metapsychicznego w Kopenhadze.

URICE LEBLANC. 61. EMON i KOBIETA.

Władz. oryg. Heleny Przyjemskiej.)

(Ciąg dalszy.)

— Więc dobrze, przypuścimy, że tak, ale pomimo to życie szło tutaj swoim trybem, spokojnie i normalnie. Dlaczegoż ogarnął wszystkich ten szal trwogi w tym właśnie roku?

— W niemalym stopniu przypomniał się do tego Maguennoc. Ciepło to był człowiek: dziwak, pełen tajemniczości, potroszę czarownic, potroszę owczarz i szarlatan, a wiewca ziół leczniczych, w wolnych chwilach domorośły astrolog — i w końcu, ciesząc się zaufaniem „klientów”, zarówno co do przeszłości, jak i przyszłości. Otóż — od tego czasu Maguennoc zaczął uważać, że rok 1917 będzie tym rokiem fatalnym.

— A to na jakiej podstawie?

— Intuicja — przeczuć — zdol-

ność czytania w przyszłości — czy podświadomość... jak pani woli. Sam Maguennoc oddany praktykom najarchaiczniejszej magii, odpowiedziałby tym lub owym, niezrozumiałym dla nas terminem „wtajemniczonych”. Przepowiednia jego opierała się jednak na czymś bardziej uchwytanym. Twierdzi on — i to na podstawie świadectw starych ludzi z Sarek, świadectw zebranych przez niego za wczesnej młodości, że z początkiem XIX wieku niezatartym był jeszcze niewidzialny już dzisiaj druzgocin — i że wyczytać tam było można słowa: „rok czternaście i trzy” — jako datę przepowiadanego rozgromu.

„Rok 14 i 3 — to właśnie rok 1917” — komentował Maguennoc: data zaś ta wydała się jemu i jego wyznawcom: tem bardziej znamienita, ile że tekst prorocstwa dzielił ją na dwie części i że właśnie rok 1914 był rokiem wybuchu wojny. Od tego czasu Maguennoc urósł na wyspie w powagę, sam zaś, coraz bardziej swych przewidywań pewny, coraz też bardziej sam zaniepokojony, za-

powiadał, że śmierć jego, po której też śmierć p. d'Hergemont nastąpi — będzie pierwszym ogniwem łańcucha katastrof. I nadszedł nieszczęsny w istocie, dla wyspy Sarek rok 1917 roznosząc postrach wśród tutejszych mieszkańców. Wypadki zbliżały się nieubłaganie...

— Lecz przecie, wtrąciła Weronika, to przecież wszystko najmniejszego nie miało sensu.

— Nie miało! Zapewne, że nie, a jednak nabrało niesamowitego znaczenia z chwilą, w której Maguennoc zdołał przeprowadzić porównanie pomiędzy wyrazami wytytni na fragmentach dołmenów a przepowiednią sama.

— Jakże to?

— Odnalaził pewnego dnia wśród ruin Opactwa w nagromadzeniu kamieni, tworzącym jakby zagrodę czy schronisko, stary — odwieczny mszał, głęboko przysypany gruzami: potargany, zbutwiały, zżarty wilgocią... Pomimo jednak całego zniszczenia, środkowych parę kart znajdowało się jeszcze w nienajgorszym stanie: jedna zwłaszcza, ta

którą pani znalazła w opuszczonej chacie — a raczej nie autentyczne ją, ale jej kopie.

— Kopie, sporządzona przez niego ojca?

— Tak, podobnie, jak szereg innych, zamkniętych w szafie gabinetu ojca pani. Przypomniał pani sobie, że p. d'Hergemont był dyktantem — rysownikiem, akwarelistą. Skopiował rysunek tej karty, przytaczając jednak te tylko słowa przepowiedni, które widniały na megalicie Dolmen-aux-Fées.

— Czemże pan wytłumaczy podobieństwo pomiędzy twarzą kobiety rozpiętej na palu, a moją?

— Oryginał, który Maguennoc zakomunikował po odkryciu pamiłki d'Hergemont, następnie zaś chwycił zazdrośnie w swej izbie, nie miałem nigdy w rękę. Pan d'Hergemont utrzymywał jednak, że takie podobieństwo zachodzi. Odtwarzał je w w każdym razie na tych kopciach swoich, panietry wszystkich, co pani — jak sam mówił — z jego cierpiała winy.

(C. d. n.)

Gdańsk a Targi Wschodnie.(Telegram „Gazety Lwowskiej”).
Gdańsk, 29 sierpnia.

Na interwencję Dyrekcji T. W. stworzone będzie na wystawie we Lwowie gdańskie biuro informacyjne. Po porozumieniu się Gdańsk i L. by Ha dlowej, Zjednoczenia Kupców i P. zemysłowców polskich w Gdańsku usłono, że przedstawiciele obu organizacji będą udzielać w zakresie potrzebnych informacji w lokalu specjalnie na to przeznaczonym.

O wielkim zainteresowaniu Targami świadczy w danie przez Radę Portową z okazji III. Targów Wschodnich specjalne broszury o porcie gdańskim zaopatrzonej w tablice statystyczne i wykresy o ruchu portowym w napy itp. Z inicjatywy wyjątkowej Rady wygłosi Dyrektor Nagoński odczyty o znaczeniu T. W. dla interesów gdańskich.

Państwo wa Rada Spożywcza.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 29 sierpnia.

Minister spraw wewnętrznych zatwierdził listę członków Państwowej Rady Spożywczej. Do Rady należy pięciu przedstawicieli organizacji konsumentów i pięciu fachowców-ekonomistów.

Evakuacja Konstantynopola.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Konstantynopol, 29 sierpnia.

Na konferencji dowódców wojsk sojusznicznych, odbytej wspólnie z komisją turecką, omawiano sprawę dalszej ewakuacji wojsk sojusznicznych z Konstantynopola. Dotychczas opuściło Konstantynopol 7 paruzi z załogą angielską i marmat wojennym.

Nowa konferencja pokojowa?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 29 sierpnia.

„Times” donoszą z Waszyngtonu, że zmarły prezydent Harding zamierzał zwołać w r. 1924 światową konferencję pokojową. W waszyngtońskich kołach oficjalnych panuje przekonanie, że prezydent Coolidge, który kontynuuje politykę zmarłego prezydenta, wykona także ten zamiar zmarłego.

Leci liście z drzewa...**NIECO O MODZIE.**

Lwów, 30. sierpnia.

Od niejakiego czasu przystępuje do tematu „mody” z pewnym uczuciem wahania — i jakby nieśmiałości. Uczucie to, wzrastając od jednej pogadanki do drugiej, dosięgło obecnie już szczytu. Powodu nie trudno się domyśleć. Bo jakże tu pisać o modzie i jej kaprysach, gdy z poza wystaw z materiałami i wszelkimi przysługami krawieckiego przynależności szczerzą do niewinnego przechodnia białe karteczki swe nieukończony szereg cyfr, i zer — ach, zwłaszcza zer! — niczem gesto uzbite paszcze rekinów... A jakże znowu nie pisać, kiedy maluczko, a gród nasz zaroi się powrotną rzeszą pań, które zacerpnawszy nowych sił u przeróżnych krynic naszych, czynią niebawem przegląd szaf domowych i przyjdą do odwiecznie kobiecego wniosku: „Naprawdę, nie mam co włożyć na siebie”.

Po odpowiedzi Belgii.**Zgodaność stanowiska Francji i Belgii. — Głosy angielskie i niemieckie.**

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 29. sierpnia.

Odpowiedź belgijska uzyskała zupełną zgodę Poincarégo. Nota oznacza ścisłą solidarność Francji i Belgii w sprawie prawomocności obsadzenia Zagłębia Ruhr i w sprawie biernego oporu. Zasada pierwszeństwa Belgii w odszkodowaniach była przez Francję zawsze uznawana.

Prasa podkreśla analogiczny ton noty belgijskiej i noty francuskiej, które zgodne są w ujęciu całokształtu zagadnień europejskich zarówno w związku ze sprawą odszkodowań, jak też związanych z nią poszczególnych spraw.

Londyn, 29. sierpnia.

W kołach międzynarodowych uznają wielką serdeczność odpowiedzi belgijskiej i podkreślają, że Wielka Brytania nigdy nie kwestjonowała pierwszeństwa Belgii. Wobec nie-

obecności Baldwina i lorda Curzona, posiedzenie Rady gabinetowej w sprawie noty belgijskiej odbędzie się prawdopodobnie dopiero po ich powrocie.

Wrażenie, jakie wywołała nota belgijska w kołach międzynarodowych, jest tego rodzaju, że sytuacja przez tę notę nie została posunięta naprzód, a zagadnienie Ruhry nie zbliżyło się do rozwiązania.

Berlin, 29. sierpnia.

W związku z ogłoszeniem odpowiedzi belgijskiej na notę angielską, „Vorwärts” w artykule wstępnym przypomina, że kanclerz dr. Stresemann w rozmowie z przedstawicielami pism angielskich oświadczył, że Niemcy z najwyższą gotowością pragną widzieć porozumienie pomiędzy Francją a Anglią z jednej strony, a Rzeszą niemiecką z drugiej.

Wizyta Benesa w Rzymie.**Dyplomatyczne grzeczności. — Nieprzychylny front prasy włoskiej.**

(Telegr. „Gazety Lwowskiej”).

Rzym, 29. sierpnia.

Benesz odbył wczoraj z Mussolinim konferencję w sprawie zagadnień natury ekonomicznej dotyczących obu krajów i wręczył Mussolinemu odznakę orderu Lwa Białego, który został nadany przez rząd czechosłowacki królowi włoskiemu. Jednocześnie zawiadomił Mussoliniego, że rząd czechosłowacki postanowił nadać Mussolinemu Krzyż Wojenny, w uznaniu zasług, jakie położył Mussolini w dziele utworzenia niepodległości czechosłowackiej. Następnie odbył Benesz konferencję z ministrem skarbu w sprawie stosunków ekonomicznych i finansowych pomiędzy Włochami a Czechosłowacją.

Prasa włoska jest dziwnie nieprzychylnie usposobiona dla dra Benesa, co jest niezwykle zjawiskiem wobec oficjalnej wizyty. „Mesagero” pisze, że Włosi nie mogą zgodzić się na politykę Czechosłowacji w stosunku do Węgier, ruj-

nająca równowagę środkowej Europy. „Idca Nationale” wzywa wprost Czechosłowację, aby nie uprawiała polityki, jaką rząd francuski stosuje względem Niemiec. Inne pisma zaznaczają, że Włochy nie mogą uznać uzurpowanego sobie przez Benesa prawa do roli pośrednika pomiędzy Włochami a Jugosławią. Jest to sprawa dotycząca królestwa SHS. i Włoch. Należy podkreślić rażący kontrast w zachowaniu się prasy ze względu na przyjazd dra Benesa w porównaniu z zachowaniem się jej w czasie pobytu polskiego Ministra spraw zagranicznych w Medjanie, kiedy to nie odepierał się ani jeden głos nieprzychylny.

Ruch pokojowy pomiędzy Litwą a Niemcami wstrzymany.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Kłajpeda, 29. sierpnia.

Rozeszła się tu pogłoska, że Niemcy z powodu niedościa do porozumienia z Litwą w sprawie kolejki kłajpedzkiej, wstrzymały ruch pokojowy pomiędzy Ejdkunami a Wierzbolowem litewskim.

O Rjecku.(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 30. sierpnia.

(J). Według doniesienia „Courrier de la Sera”, rząd jugosłowiański polecił swemu przedstawicielowi w Rzymie, aby przyjął warunki włoskie w sprawie Rjecki.

Ruch powstańczy w Rosji.(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 30. sierpnia.

(J). Nadeszła tu wiadomość, że w okolicach Odessy i na Kaukazie wybuchło powstanie chłopskie z powodu rekwizycji zboża. W Turkestanie posiada ono charakter walki wolnościowej ludności mahometańskiej.

Kronika telegraficzna.

— Poselstwo jugosłowiańskie komunikuje z polecenia swego rządu, że Jugosławia życzy sobie szybkiego zakończenia rokowań w sprawie Rjecki. Równocześnie zaprzecza temu, jakoby żądał do uzyskania na czasie.

— Na IX-tej międzynarodowej konferencji Czerwonego Krzyża w Genewie, prezydent Ador stwierdził różnicę zdań istniejącą pomiędzy organizacją centralną a nowymi organizacjami Czerwonego Krzyża, powstałymi w czasie wojny. Prezydent Ador stwierdza, że nowe organizacje nie mają prawa narzucania Centrali swych zapatrywań.

— Prasa niemiecka w Gdańsku przypisuje przybyciu amerykańskiego krążownika „Pittsburg” doniesienie znaczenie polityczne i wyraża nadzieję, iż dzięki tej wizycie w Stanach Zjednoczonych przekonają się o wolności i samodzielności Gdańska.

— Wczoraj przed wieczorem na lotnisku gdańskim wybuchł pożar. Spłonęły dwie wielkie szopy z różnymi narzędziami i motorami.

— Tureckie Zgromadzenie Narodowe wyda w najbliższym czasie ustawę demobilizacyjną, oraz ustawę o organizacji wojsk na stopie pokojowej.

— Jedno ze szwedzkich towarzystw akcyjnych zakupiło w Niemczech około 600 aeroplanów, z których już 60 zdolno odstąpić sowietom. Obecnie toczą się rokowania w sprawie sprzedaży dalszych maszyn.

— Wybory do parlamentu irlandzkiego odbyły się w poniedziałek i miały przebieg spokojny. Według dotychczasowych wyników, stronnictwa rządowe odniosły zwycięstwo. Wybrani zostali: prezydent Cosgrave i kilku ministrów obecnego gabinetu, 16 republikanów, 4 z partii rolników, 3 z partii pracy i 2 niezależnych.

— Tak źle — i tak niedobrze.

— Myślałam właśnie o tem wszystkim i rozważając ów liście Hamletowski problem, przeglądałam od niechęcenia jedną z dawnych, przenikliwych komedii znanej spółki francuskiej, Flers i Caillavet. Jakby na zawołanie padł wzrok mój na scenę, w której jedna z osób wywodzi genealogię mody i jej niespożytość:

— Czy wiecie, jakie były pierwsze słowa Ewy, gdy szafir cudnych swych oczu na ten przedziwny świat otwarła?... Przeciągnęła się rozkosznie, smukłą a gibką postać wdzięcznym przegięta ruchem, przejrzała się w kryształowych wód zwierciadła — i naraz zwróciła się z minką zafrasowaną do Adama, pogrążonego w niemym zachwycie przed cudem zjawiska, jakiego dotąd w snach, ni marzeniach oglądać nie było mu danem: „Jakże, mój drogi — zadziwiała inu w uszach niebiańska melodia jej głosu. Ja przecie nie mam co włożyć na siebie”. Oto — kończy autor — jak w pięć minut po stworzeniu niewiasty powstała i moda: przetrwała — niewzruszona

— wszystkie kataklizmy naszego globu, króluje poprzez wieków tysiące władna i nietykalna, jedyna suwerenność, której autorytet nie uległ detronizacji. — Przekonały mnie słowa sympatycznych autorów. Nam — że to, wiernym zawsze poddanym możnej, uroczej władczyni zwalczać ją dzisiaj biernym oporem, bojkotować milczeniem, sprzeniewierzać się tradycji — i to dla marnej mamony? Przenigdy! Takiego wiarołomstwa dopuścić się nam nie wolno!

Mówiny więc dalej lojalnie o modzie.

Pomimo odgrzań się niektórych firm paryskich, zmian zasadniczych sezon jesienny nie przynosi. Linia sylwety kobiecej została nadal niezmienną, zwłaszcza, o ile chodzi o nieodzowny w garderobie kostjum. Spodniczka dalej wazka — byle nie przesadnie! — i krótsza, niżli to letnie zapowiadały toalety. Moda słusza i praktyczna wobec nieuniknionych zmian aury jesienniej, a nadto nietyle zużywa materiału i całości bardziej młodzieńczy nadaje charakter. Więcej różnorodności przedstawia-

ją żakiety, w nich bowiem sezon przynosi zarówno fasony krótkie, a ściśle w biodrach szerokim pasem lub baskiną opięte, jak i żakiety długie. Te ostatnie, również obcisłe w biodrach, rozszerzają się poniżej kłyszowo. Kamizelki, które kostjumom letnim tyle nadawały wdzięku i barwności, ustępują naturalnie wraz z chłodnym powiewem jesieni: natomiast futro znów burlo obejmie, wykańczając wazkiem, lecz za to szczerze szafowanym obramowaniem żakiety i spodniczki kostjumów.

Kolor czarny, ulubiony i dystyngowany, nie tak wyjątkowo zapanuje w sezonie jesiennym, równi z nim cieszyć się będą w dniem wszelkie odcienie szarego, oraz koloru taupe i lodowego. Materiałem najchętniej brązowy o zieleni, aksamit lub wiewiórczy. Pasy i kraty nadal: nie jest to zbyt spokojny, lecz daje do modnych paletotów fu-

Położenie w Turcji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 29 sierpnia.

„L'Information” w obszerne korespondencji z Turcji daje obraz zgrupowania narodowego, obcnych stosunków politycznych w Turcji i najbliższych planów Kemala Paszy na przyszłość.

Skład Nowego Zgrupowania Narodowego gwarantuje Kemalowi i rządowi olbrzymią większość, niemal, że jednomyślną wśród posłów. Kemal zadowolony jest z wyniku wyborów, zdobył bowiem większość posłuszną sobie i wprowadził do parlamentu ludzi wykształconych i kompetentnych. W jednym z wywiadów oświadczył Kemal Pasza, co następuje: „Nie należy sobie wyobrażać, że stosunki pokojowe są utrwalone na zawsze. Turcji zagraża niebezpieczeństwo ze strony Rosji, bacznie obserwującej wypadki, rozgrywające się w Turcji, dla której Traktat Lozański jest rozczarowaniem.

Dobrywanie potrąceń podatku dochodowego od uposażeń służbowych.

Lwów, 30. sierpnia.

Ministerstwo Skarbu zarządziło restryktem z 17 sierpnia br. L. DP. 8027/II-23, aby celem dokończenia potrąceń podatku dochodowego przy wypłacie uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę łącznie z dodatkiem drożyznianym, poczynając od 1. września do końca roku 1923, ustalono stopę procentową podatku w ten sposób, że w stosunku rocznym oblicza się tylko tę wysokość uposażenia, która przypadła do wypłaty w dniu 1 sierpnia br., względnie o ile chodzi o pracowników pobierających wynagrodzenia z dołu w dniu 31 lipca br., pozostała zaś wysokość przyjmowana jako wynagrodzenie jednorazowe.

Ewentualny procentowy dodatek drożyzniany, wypłacany oddzielnie w ciągu miesiąca już po dokonaniu wypłaty poborów, należy traktować jako wynagrodzenie samoistne, od którego należy potrącać podatek według stopy procentowej, przypadającej od tego wynagrodzenia samoistnego, obliczonego w stosunku rocznym. Zasada ta ma zastosowanie również przy obliczaniu podatku w razie wypłat dodatków drożyznianych, w ciągu miesiąca sierpnia br.

Przykłady:

1) Pracownikowi, którego miesięczne wynagrodzenie miesięczne wypłacone w dniu 1. sierpnia br. wynosiło 2,000,000 mk., wypłaca się według tej-

sko ujmującymi figurę. Noszony też będzie w zakietach fason bluz rosyjskich: najodpowiedniejszym na się futrem baranki albo „Brettschwarz”. Tylko ceny, ceny, ceny! Wogóle futra zaczynają być czernią, czego nabycie staje się dziś dla przeciętnego śmiertelnika marzeniem niedoścignionem. Pamięć oszczędne znajdują jednak w szafach pozostałości z dawnych, mniej drogich czasów, domagające się przeważnie prze-fasonowania i odświeżenia: zrobią z nich nawiąsłszy użytek, przerabiając na krótkie żakiety, co je uwolni od dotychczasowego tego niedostępnego dziś futra. Sportowe kurtki ze skóry, futrem, pluszem lub flanelą, ogromnie szkodliwe dla zdrowia.

zachowały dotychczas prosta, czasami tylko w „cloche”: rekawy takim wykroju w ramionach i rękawach zmieniają: będą wycięte, z futer przetrzeć. Takie szerokie rękawy, co zastępuje rękawy z widowni.

(Dok. nast.)

Wieści z Niemiec.

Sprawa płac i finansów. — Zakaz manifestacji politycznych. — Drożyzna środków żywności. — Propaganda Ludendorfa w Bawarii.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 29. sierpnia.

Gabinet Rzeszy zajmie się w najbliższych dniach kwestią pensji urzędniczych, placonych dotychczas z góry Przypuszczają, że rząd wnieść do parlamentu projekt ustawy, znoszącej kwartalne pensje urzędnicze.

Wczoraj w ministerstwie finansów odbyły się narady przedstawicieli państw związkowych i Związków gminnych w sprawie pomocy finansowej dla poszczególnych krajów i gmin.

Jako kandydata na prezydenta Banku Rzeszy wymieniają b. sekretarza stanu Berginanna.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zakazało wszelkich zebrań i

pochołów, przygotowanych z okazji rocznicy Sedanu.

Na tut. rynkach poczyna zaznaczać się coraz silniejszy brak środków żywności. Ostatnio płacono za 1 jajo 150 do 160,000. Z jarzyn przepłacane są ogórki, których cena za sztukę dochodzi do 200,000 mm. Cena tłuszczu (masła) do 4 milionów mm. — mięsa od 3 do 5 milionów.

Gen. Ludendorff, zamieszkały, jak wiadomo w Bawarii, wydał przyjęcie na cześć bawiającego od kilku dni w Bawarii Hindenburga. W przyjęciu wziął udział ponadto obecny w Monachium Hugo Stinnes oraz twórca Orgeschu radea Escherin.

Z TEATRU WIELKIEGO.

(Pożegnalny występ Kazimierza Justjana).

Lwów, 30. sierpnia.

Dobrze uczynił p. Justjan, wybierając na pożegnalny swój występ we Lwowie farsę Winawera, najlepszą, jaką posiada w tym zakresie twórczości literatura polska, jedną z najświetniejszych wogóle. Dobrze uczynił i z tego względu, że nastrecza ona tak jasną, jak i pp. Orzechowskiemu, Czarnowskiemu i Czajkowskiemu wprost świetne pole do popisu. Czwórka ta artystów może z „Roztworem prof. Pytla” objechać wszystkie sceny polskie, wczoraj też wspólnie z pp. Czarnowską, Czajkowską i Rybicką oraz z dobrym Bieleckim (aktor) wywoływała szczery śmiech w przepelnionej widowni Teatru Wielkiego. Młodzież artystyczna, odtwarzająca swiatek akademicki, nie dopisała przeto wszystkim pamięciowo; dysonans ten w tak dobrym zespole nie był pożądanym. P. Posiadłowski w roli radcy ministerjalnego nie psuł nastroju.

Prof. Pytel p. Justjana musi serdecznie ubawić, choć artysta gra bez najmniejszej szarży, z ogromną miarą. Właśnie ta miara jest najlepszym dowodem jego rzetelnego i głębokiego talentu, jego zdolności obserwacji życiowej, tak każdemu prawdziwemu artyście niezbędnej. Charakteryzowany kapitalnie, doskonalony w każdym geście, stworzył postać żywą, ludziami, znającym bliżej świat uniwersytecki bynajmniej nie obca.

P. Justjana żegnali Lwowianie bardzo gorąco, darząc go bukietami i koszami kwiatów. Nie wątpię też, że i on uczuł owej chwili coś więcej ponad tryumf, że jednak może i przemknęła mu się przez mózg myśl, iż powinien być zostać w tej kresowej placówce sztuki, w której w ciągu ostatnich dwu lat zwłaszcza wyrosł na pierwszorzędnego w naszym zespole artystę.

Żegnając p. Justjana z uczuciem szczerzego żalu, dołączamy dlań życzenia, by skoro go temperament młodzieńczy gwałtem unosi w świat szerszy, nie spotkał tam na swej drodze ku wyższym celom zawod i kolców, a spożętnawszy artystycznie, nie zapominał i o Lwowie, który z radością patrzył na stały jego, a tak piękny rozkwit, chlubił się nim i cieszył.

Michał Rolka.

Kronika.

Czwartek, 30 sierpnia. Rz. kat.: Róży z L. — Or. kat.: Myrona. — Słow. Szczęsnego św.

Marszałek Senatu Trampczyński wyjechał wczoraj wieczorem przez Lwów do Jaremcza i Drohobycza na kilkudniowy pobyt.

General brygady Daniel Konarzewski został mianowany dowódcą okręgu korpusu Nr. 1. w Warszawie.

Nominacja dr. Krupińskiego, b. dyrektora policji w Krakowie, na zastępcę nadzwyczajnego komisarza do zwalczania lichwy, jak się dowiaduje nasz korespondent warszawski (J), została zamieniona.

Królowa rumuńska do Lańcitta się nie wybiera. Pogłoska ta, rozgłoszona przez część prasy, nie odpowiada prawdzie.

Banknoty po 250,000 marek. Jak z Warszawy donoszą, wydane zostaną w tych dniach banknoty po 250,000 mk.

Wycieczka bułgarska, złożona z 60 osób przybywa do Lwowa 8 września. Z wycieczki tej 40 osób reprezentuje świat naukowy i nauczycielski, 10 osób świat dziennikarski i 10 osób przedstawicieli towarzystwa polsko-bułgarskiego. Do Warszawy przybędzie ta wycieczka 10 września.

Naczelnictwo Sekcji III. Sądu powiatowego karnego we Lwowie przy ul. Kazimierzowskiej objął st. radca okręgowego Sądu karnego Narolski.

II. Międzynarodowy kongres badań psychicznych otwarto 29 bit. w auli Uniwersytetu warszawskiego.

Pierwsza wystawa wojskowa. W dniach od 6 do 9 września odbędzie się w sali parterowej Ogniska oficerskiego wystawa prac artystycznych, wykonywanych przez oficerów i szeregowych, poza ich zawodową służbą.

Ofiara gości rumuńskich. Uczestnicy rumuńskiej wycieczki parlamentarnej, która hawła w Polsce, złożyli na ręce posła rumuńskiego p. Florescu sumę 12,000 lei na cele humanitarne polskie, dla wyrażenia wdzięczności za serdeczne przyjęcie, jakiego doznali w czasie pobytu w Polsce. Poseł Florescu niwyszy powyższą kwotę na marki polskie, co uczyniło 12,600,000 mk., złożył ją na cele komitetu Opieki nad sierotami po poległych uczestnikach wojny.

Komitet niesienia pomocy głodnym Rosji (dra Nansena) komunikuje, że po przerwie wznowił wysyłanie do Rosji paczek żywnościowych, których wartość nie może przekraczać 5 dol. za jedną paczkę. Zgłaszać się należy pod adresem Banku Handlowego w Warszawie.

Cenne odkrycie archeologiczne. Na poddaszu starego kościoła w powiecie gorlickim znaleziono cały skład archaicznych już figur świętych. Jak twierdzą konserwatorowie pochodzą one z XV. i XVI. wieku. Jako archeologiczny zabytek oraz jako okaz staropolskiej rzeźby figurowej przedstawiają ogromną wartość. Po obliczeniu figur przewieziono je do Krakowa, gdzie po odnowieniu będą pomieszczone w jednym z oddziałów Muzeum Narodowego. Niezwykle to odkrycie wywołało zarówno w sferach naukowych, jak i wśród miłośników sztuki narodowej wielkie wrażenie.

Walne Zgromadzenie Centr. Związku emerytów kolejowych. Onegdaj odbyło się w dawnym gmachu Dyrekcji kolejowej przy ul. Krasickich Walne Zgromadzenie Centr. Związku emerytów i rezerwistów kolejowych. Zgromadzenie to w przeciwstawieniu do poprzedniego, dnia 12. bm. odbytego, burzliwego zgromadzenia, które bez powzięcia uchwał zamknąć musiano, miało przebieg spokojny i nacechowany było powagą. W przyjęciu sprawozdania za ubiegły rok administracyjny do wiadomości i udzieleniu absolutorium ustępującemu wicedzielowi, wybranemu prezesem Związku dwuletniego dotychczasowego prezesa inż. Stefana Neuhofa, oraz wydział, w którego skład wchodzi liczący dotychczasowi członkowie. Następnie uchwalono jednomyślnie znowić stażowo w tym duchu, by przez Związek wybierany był na lat pięć. — Na zgromadzeniu tem wygłosił prezes Neuhof wyczerpujący i zajmujący referat o nowej ustawie emerytalnej, mającej wzmocnić w życiu

Z Rosji sowieckiej.

O eksporcie zboża. — Wzrost drożyzny. — Zjazd mienszewików w Tyflisie. — Projekt regulacji praw autorskich.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Moskwa, 29. sierpnia.

Rząd sowiecki, chcąc położyć podwaliny pod handel eksportowy, pragnie doprowadzić akcje eksportową do największych rozmiarów. Przypuszczalnie w tym roku, licząc się z urodzajem na Ukrainie, uzyska się 270 milionów pudów zboża, licząc tylko po 10 pudów zboża rocznie na osobę; na eksport zatem można w wielkim trudzie wydzielić w najlepszym razie 50 milionów pudów.

W ostatnim tygodniu ceny artykułów żywnościowych wzrosły w Moskwie o 14%.

W Tyflisie rozpoczął się zjazd wszystkich h. organizacji mienszewickich na terenie Kaukazu. Oczekują tam przybycia Martynowa z Moskwy.

Sownarkom na wniosek komitetu oświaty zamierza uregulować prawa autorskie. Prawo autorskie uznane jest jako prawo indywidualne i majątkowe, gwarancje autorskie dla literatury zabezpieczone są na 10 lat, a dzieła fotograficznych na 3 do 5 lat.

Senator de Monzie i sekretarz jego Basson wyjeżdżają dziś i przez Warszawę udadzą się do Paryża.

nia nauczyciel nie ma obowiązku oddawać. W razie dłuższej choroby lub wyjazdu na stałe, wypowiedzenie ma być niesieczne. Przeszkoda ze strony nauczyciela, trwająca nieprzerwanie przez cztery tygodnie, uzasadnia jednostronne zerwanie umowy przez pobierającego naukę. Świeter rzymsko-katolickie i uznane ogólnie za narodowe, obowiązują obie strony. Ferie Bożego Narodzenia i Wielkanocne liczą się po 10 dni.

Aresztowania wśród komunistów warszawskich trwają w dalszym ciągu, zwłaszcza w kołach młodzieży, u której znaleziono wiele kompromitujących błędów. **Wścieklizna.** Ministerstwo Zdrowia zawiadamia, że osoby, które piły mleko wściekłych krów, nie będą przyjmowane do państwowych zakładów Pastorańskich, gdyż szczeniaki w takich wypadkach są zbyteczne.

Spóźnione zgłoszenia wystawców. Mimo zanknięcia listy wystawców nadechodzą do Zarządu Targów codziennie nowe telegraficzne zamówienia na stoiska. Zarząd Targów stara się w miarę możliwości uwzględnić te spóźnione zgłoszenia, o ile w danej branży eksportatorów rozporządza jeszcze wolnym miejscem. Natrafia to jednak na znaczne trudności gdyż w przeważnej części grup wszystkich stoiska są ściśle obsadzone.

(h) **Stara rubryka.** Wczoraj skończyła policja Natanów Kallowi, zam. przy ul. Wolność 12, 500 franków francuskich, Salomonowi Schorowi zam. przy ul. Neckiego 18, 5 dolarów, a Abrahamowi Zeigerowi 4 niestemplowane rachunki na 10 milionów.

(h) **Rozbicie szczyby wystawowej w nocy.** Wczorajszej nocy jakiegoś pjanego towarzystwo zbito szczybę wystawową w sklepie Mikołaja Butkowskiego przy ul. Smolki 4, wyrządzając mu szkodę na 10 milionów.

(h) **Zguba 5 milionów.** Jonas Lempert, urzędnik prywatny ze Skafatu, zgubił wczoraj w południe w przechodząc z ul. Janowskiej na Kazimierzowską 5,000,000 rub. Lempert, który jest biednym urzędnikiem apeluje do uczciwości znalazcy, by raczył mu zgubę zdeponować na policji za wysokim wynagrodzeniem.

(h) **Wykolejenie pociągu koło Jezierznej.** Przedwczoraj popołudniu pod sacja Jezierzna w pobliżu Tarnopola nastąpiła katastrofa kolejowa. Przy pociągu towarowym wykoleliło się osm wagonów, które zatrasowały linie kolejowe. Wskutek tego prawie na 5 godzin został zastanowiony ruch pociągów.

(h) **Wynadek samochodowy kolo Stanisławowa.** Onegdaj objechał samochodem województwo stanisławowski m. in. Michał Stróżecki, naczelnik Wydziału budowy mostów Ministerstwa robót publicznych. W pobliżu Stanisławowa na skronie drogi samochód nalechał na barierę i stoczył się z pochyłki. Inż. Stróżecki doznał licznych ciężkich kontuzji oraz złamania kilku żebier. O skutkach wypadku przewidziano do Stanisławowa.

(h) **Niedoszłe samobójstwo.** Z Winnik sprowadzone wczoraj do Lwowa i odstawione do szpitala 17-letnia dziewczynka Marię Jacyszyn, która usiłowała popełnić samobójstwo przez utopienie się w stawie w Winnikach, lecz została uratowana przez jednego z gospodarzy. Przesłuchana podała, że jest chorą, a szpital nie chciał jej przyjąć.

Portret Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Za zezwoleniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Stanisława Wojciechowskiego wydało Dowództwo Okręgu Korpusu Nr. VI. portret Pana Prezydenta w formacie 50x70, wykonany litograficznie w Spółce Akc. Wydawniczej Kartograficznej „Atlas” we Lwowie na podstawie oryginalnego portretu rysowanego przez artystę malarza por. w rez. p. Zenona Łyszczka. — Czysty dochód z rozsprzedaży portretu przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe „Zobiera Polskiego”. — Rozsprzedaż portretu zajmuje się Komitet Budowy II-go Domu Techników we Lwowie i Rejrat Oświatowy Garnizonu m. Lwowa, ul. Wałowa 1. 16 w parterze.

Podać należy, że portret, wykonany artystycznie i podkreślający wyraziste, przebiegane energią i inteligencją oblicze Prezydenta, nie przypomina nawet rozpowszechnianego dotychczas niezbyt udanego wizerunku. Nowy portret wielkości naturalnej, opatrzony własnoręcznym podpisem Prez. Wojciechowskiego, nadaje się szczególnie do dekoracji sal, biur i t. p. i zyska niezawodnie rozpowszechnienie.

Podwyżka tytoniu o 20 proc. nastąpiła z dniem 1 września. Od dziś składy fabryczne wstrzymały już drobna sprzedaż.

Urząd pocztowy Targów Wschodnich. Dyrekcja poczty zarządziła otwarcie urzędu pocztowego, telegraficznego i telefonicznego przez czas trwania III. Targów Wschodnich od dnia 3 września na ten cel wydzierżawionych w ubikacjach na terenie wydzierżawionych w budynku administracyjnym Targów Wsch. W dziale pocztowym załatwiane będą nadawanie wszelkiego rodzaju przesyłek tak poczty listowej jak i wozowej, w dziale telegraficznym przyjmowanie i doręczanie depesz, w dziale telefonicznym przeprowadzenie rozmów miastowych i międzymiastowych. Służbę oddawczą tj. doręczanie poczty listowej, pieniężnej i paczkowej dla okresu doręczeń Urząd Poczty Lwów Targi Wschodnie usku leczniać będzie Urząd pocztowy Lwów I. Z powodu szczupłości lokalu nie będzie uruchomiona aparatura służba telegraficzna i telegramy nadane na TW, względnie nadchodzące dla TW, będą w podstępach czasu odosłone do centrali telegraficznej w Lwowie i względnie stamtąd przy osłone.

Idęgodnienia dla osób wojskowych przenoszonych do rezerwy. Celem zwolnienia osób wojskowych od ponieszenia kosztów przjazdu do miejsca stałego zamieszkania w wypadkach przeniesienia do rezerwy, zarządziło Ministerstwo spraw wojskowych wydawanie kredytowanych wojskowych biletów kolejowych na jednorazową podróż od miejsca postoi formacji zwalniającej, do miejsca zamieszkania wojskowego przeniesionego lub zwolnionego z powrotem do rezerwy wzel. stałe urlopowane bilety takie wyda się tylko na odległość ponad 50 km. na klasę pierwszą, drugą lub trzecią, zależnie od warów.

Komitet budowy II-go Domu Techników składa serdeczne podziękowanie urzędnikom Zagłębia hitkowskiego za bezcenne poparcie naszej akcji przy wzięciu udziału w urządzaniu przez kolegów przestających na praktyce walczyńcy w firmie „Dąbrowa” zabawy na rzecz budowy, z której czysty dochód w wysokości 4 milionów mkp. przeznaczono na II-gi Dom.

Wystaw rolnicza w Jassach. W czasie od 15 września do 30 października w odhędzie się w Jassach (Rumunia) Wystawa rolnicza, w której obywatelowie hrac mogą udział tylko w dziale: „Przemysł maszyn rolniczych”.

Polski Związek Muzyczno-Pedagogiczny uchwalil taryfę minimalna opłat za nauczanie muzyki, jak następuje: Oplata za dwie lekcje po pół godz. w tygodniu za wyność za naukę sty instrumentu (fortep., skrzyp., viol.) miesięcznie 8 złp. Za śpiew solowy 12 złp. za przedmioty teoretyczne 10 złp. 15 złp. Nauczyciele pobierają wpisowe, wynoszące połowę miesięcznego czynnego. Za egzamin wstępny, próbie opłata wynosi 2 złp. Nauczyciele kwalifikacjach wyższych mają prawo wzięcia wmagania według własnej omy. Lekcje w domu ucznia liczą się o 50% drożej. Umowy ma się zawierać rok szkolny. Opłate uiszczą się miesięcznie z góry. Miesiące liczy się kalendarzowy. Lekcje opuszczone przez nauczyciela, mają być w ciągu trwania umowy oddane, opuszczonych przez uc-

Dyrekcja postanowiła ogłosić konkurs dramatyczny otwarty, zwracając się do autorów polskich z gorącym apelem, aby talentami swymi uświetnili przyszłą działalność teatru, odrodzonego po klęsce ostatniego pożaru. Dyrekcja ma to głębokie przeświadczenie, że twórczość swojska oryginalna, może i powinna odnowionemu teatrowi nadać żywobność i siłę atrakcyjną dla ogółu publiczności, iż ułatwi mu w przyszłości niedalekiej spełnienie doniosłego zadania podniesienia polskiej kultury teatralnej. Naczelny postulatem w programie odrodzonej sceny winno być, według opinii Dyrekcji, ciągłe współdziałanie twórczości rodzinnej literackiej z zespołem świetnych i wybitnych talentów aktorskich przy zastosowaniu najnowszych zdobyczy sztuki uszczelniającej oraz techniki teatralnej.

Nowa scena pod względem technicznym stać będzie na wyżynie ostatnich potrzeb i wymagań. Reżyserja przy udziale wybitnego zespołu sił aktorskich będzie mogła wyobaczyć całą treść duchową i dynamikę artystyczną dzieł dramatycznych, pokonywać wszelkie trudności wystawy i inscenizacji, a dekoratorzy znajdą odpowiednie zasoby dla uplastycznienia swych zamierzeń malarskich zgodnie z naturą wystawionej sztuki.

Dla odrodzonej sceny pożądane są przede wszystkim sztuki odzwierciedlające hujne tętno i bogactwo życia w niepodległej Polsce, a więc utwory o partu na treści i problemach współczesnych, dramaty społeczne, obyczajowe lub rodzinne, komedje w wyższym stylu, łączące wesołość, dowcip i wytworny humor z satyrą. Oprócz tego dla uświetnienia obchodów i uroczystości narodowych uzasadnionymi są dramaty lub komedje, osnute na pięknych wspomnieniach dziejowych, na epizodach walki za niepodległość Ojczyzny — sztuki, podnoszące majestat Rzpltej, poczęte w duchu harmonij i jedności narodowej, która wznosi się ponad rozbieżne prądy społeczno-polityczne i uprzedzenia dzielnicowe.

Niezależnie od tego pożądane są także dla nowej sceny dramaty dziejowe, legendowe, poetyczne, dzieła fantazji dostosowanej do ram teatralnych i ujęte w piękna formę słowa.

Grono sędziów konkursowych składać się będzie:

- 1) Z przedstawiciela Departamentu Sztuki i Kultury Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.
- 2) Z delegata Rady Teatralnej przy Magistracie m. st. Warszawy.
- 3) Delegata Związku Autorów dramatycznych.
- 4) Delegata Tow. literatów i dziennikarzy.
- 5) Delegata Związku Zawodowego literatów polskich.
- 6) Dwou przedstawicieli krytyki teatralnej w Warszawie.
- 7) Delegata Związku artystów sceny polskiej.
- 8) Dyrektora zarządzającego teatrów miejskich.
- 9) Dyrektorów artystycznych teatrów „Reżymańców”.
- 10) Kierownika literackiego teatru miejskiego dramatycznych.

Sędziowie wybiorą i zakwalifikują z dzieł nadesłanych szereg sztuk posiadających najwybitniejsze zalety literackie i teatralne. Sztuki te będą wystawione kolejno na odnowionej scenie w porządku przez grono sędziów wskazanym.

Autorowie sztuk wybranych otrzymają:

- 1) Przepisaną z wycieczką zaliczkę.
- 2) Za przedstawienie premierowe zamiast zwykłej taniemy 30% od wpływów kasowych.
- 3) Za dwudzieste, czterdzieste, sześćdziesiąte, osmdziesiąte przedstawienie także taniemy w rozmiarze 30% od wpływów kasowych.
- 4) Za wszystkie inne przedstawienia zwykłą taniemę od tych wpływów w rozmiarze 10%.

Dyrekcja zwraca się do pisarzy dramatycznych polskich prosząc, aby utwory swe, zaopatrzone nazwiskiem i adresem, nadsyłali do dnia 15. grudnia roku bieżącego do biura Dyrekcji teatrów miejskich w gmachu Teatru Wielkiego. Na każdym egzemplarzu winno być zaznaczone: Sztuka przeznaczona na konkurs.

Dyrekcja prosi imie pisma polskie o przedrukowanie tej odezwy.

(h) **Tajemnicze strzały.** Wczoraj w nocy na drodze Wuleckiej rozległy się tajemnicze strzały rewolwerowe oraz wulania: „Policja na pomoc”. Gdy przybyli na miejsce posterunkowi, zastali spokój i nie zdołali stwierdzić, kto strzały oddał.

Z sali sądowej.

SEKRETARZ POLICJI PRZED SADEM.

Lwów, 30. sierpnia.

(h). Wczoraj w sadzie okr. karnym przed sędzią Łyczkowskim stanął Stanisław Platków, sekretarz Policji Państwowej we Lwowie, oskarżony o ciężkie uszkodzenie ciała. Osk. Platków w jesieni ub. roku, spacerując u zbiegu ulic Kamińskiego i Rutowskiego, został napadnięty przez trzech opryszków. W obronie własnej użył broni i zranił w nogę jednego z napastników Narcyza Sadowego. Oskarżonego uwolnili sąd od zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała, a zasądził go za przekroczenie z par. 335 na 1 miesiąc aresztu z zamianą na 150,000 mk., która to kara została skonsolidowaną amnestją. Osk. bronil b. sędzia p. Billet, poszkodowanego dr. E. Bateyki. Oskarżał prok. Körher.

NADESLANE.

Nauka na jednorocznym kursie handlowym Mieczysława Christofa, prof. Akademii handlowej, Wałowa 25, rozpocznie się dnia 3 września br. o godz. 8. rano nabożeństwem w kościele OO. Dominikanów. 6519

Z teatru lwowskiego

Repertuar Teatru Wielkiego:
Czwartek 30 bm. „Judyta”.
Piątek 31 bm. „Judyta”.

Repertuar Teatru Małego (Gródecka):
Czwartek 30 bm. „Musisz być moja”.
Piątek 31 bm. „Musisz być moja”.

50% zniżki w teatrze Wielkim. Dziś, tj. we czwartek i jutro w piątek 50% zniżki na dwa ostatnie przedstawienia „Judyty”. W piątek nieodwołalnie żegna się z publicznością lwowska najświetniejsza współczesna tragiczka polska St. Wysoccka która występami swymi u nas zdobyła sobie olbrzymią sympatię. Obok niej Sosnowski, znakomity artysta, święci duże tryumfy w „Judycie”, która istotnie warto zobaczyć.

Kapitałna farsa „Musisz być moja” stała się wielką atrakcją Teatru Małego, gdzie codziennie przez kilka godzin rozbrzmiewają salwy śmiechu. Doskonala gra artystów i piękne dekoracje składają się na całość naprawdę przemiłą.

Konkurs dramatyczny.

Warszawa, 23. sierpnia.

Dla odbudowania na nowo sceny teatru „Reżymańców” Dyrekcja Teatrów Miejskich pragnie pozyskać kilka utworów dramatycznych wybitnych polskich pisarzy. Dlatego nie ogłasza konkursu bezimiennego w dawnej formie, ponieważ doświadczenie okazało, że takie konkursy nie wydają pożądanych rezultatów.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 188.

Czwartek, 30. sierpnia 1923.

Waluta marekowa.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi
									1921	1922				
I. Papiery państwowe.							b) Przemysłowe:							
1% Państwowa poz. Prem. z r. 1920	1000	—	1950—	—	—	—	Agrochemia fabr. szt. naw.	500	—	—	120000	—	—	—
II. Listy zastawne. (bez kuponu bież.)							a) Bankowe:							
4 1/2% Banku hip. gal.	—	—	108—	110—	—	—	Akc. Związk.	280	70	140	38000	—	—	—
4% Banku hip. gal.	—	—	100—	102—	—	—	Akc. hipoteczny	280	42	120	134000	142000	136—140000	—
4 1/2% Bk kred. ziem. gal.	—	—	102—	104—	—	—	Handlowy w Poznaniu	1000	300	600	200000	—	—	—
4 1/2% Banku Małopolsk.	—	—	104 50	106 50	—	—	Małopolski	280	56	140	98000	—	—	—
4 1/2% Banku hip. ziemel.	—	—	99—	101—	—	—	Powzeczny kredytowy	280	42	140	21000	26000	22—25000	—
4 1/2% Polsk. Bk kraj.	—	—	109—	111—	—	—	Przemysłowy	280	42	130	89000	93000	90—92000	70—82000 nf
4% Polsk. Banku kraj.	—	—	100—	102—	—	—	Polniczy S. A.	1000	250	—	40000	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. gal. ziem. ziemskie	—	—	107—	109—	—	—	Ziemski kredytowy	280	56	84	45000	53000	46—52000	—
4% Tow. kred. gal. ziem.	—	—	102—	104—	—	—	Zemelny	280	56	84	3000	—	—	—
III. Oblig. (bez kuponu bież.)							c) Handlowe:							
4 1/2% Kom. Pol. Bk kraj.	—	—	101—	103—	—	—	Polski Glob	500	100	—	7000	—	—	—
4% Kom. Pol. Bk kraj.	—	—	97—	99—	—	—	Polbat	1000	160	250	30000	—	—	—
4% Kol. lok. Pol. Bk kraj.	—	—	92—	94—	—	—	Tohan	140	70	210	78000	85000	79—84000	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1893	—	—	92—	94—	—	—	Polnot	1000	260	600	25000	—	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1904	—	—	92—	94—	—	—	Wawel	500	100	—	2500	—	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1905	—	—	92—	94—	—	—	Zegluga Polska	140	20	50	23000	—	—	—
4% Poż.-kr. gal. z roku 1908 (szkolna)	—	—	92—	94—	—	—								
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1913	—	—	125—	130—	—	—								
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1914	—	—	200—	210—	—	—								
IV. Akcje.														
a) Bankowe:														
							1921 1922							
							Za 100 Marek							

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe.			Groszki, przekazy i wpłaty.			Uwagi
	płać	żądają	transakcje	płać	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie	259000	263000	261—262000	257000	265000	258—265000	
Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	—	—	—	
Dolary kanadyjskie	—	—	—	—	—	—	
Dynary	—	—	—	—	—	—	
Funt sterlingi	1170000	1200000	1200000	1165000	1175000	1170—1172000	
Franki belgijskie	—	—	—	—	—	—	
Franki francuskie	—	—	—	14000	14400	14200—14350	
Florenty holenderskie	—	—	—	—	—	—	
Franki szwajcarskie	47000	48000	47500	46500	47500	47—47200	
Korony austriackie	—	—	—	3 65	3 75	3 70—3 73	
Korony czesko-słowackie	7200	7 00	7 00	7200	7800	7600	
Korony duńskie	—	—	—	—	—	—	
Korony norweskie	—	—	—	—	—	—	
Korony szwedzkie	—	—	—	—	—	—	
Korony węgierskie	—	—	—	—	—	—	
Lei rumuńskie	—	—	—	—	—	—	
Liry włoskie	—	—	—	—	—	—	
Marki niemieckie	—	—	—	—	—	—	

B. Kursy Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa ex 1923 r.	700000	300000	730000 najlep. jakości.	MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	
ZYTO małopolskie 67/68 ex 1922 r.	—	—		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów	—	—	
ZYTO małopolskie ex 1923 r.	350000	360000		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany przemy-słowy	—	—		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	
DWIES: małopolski ex 1922 r.	—	—		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów.	—	—	
DWIES małopolski ex 1923 r.	—	—		OTREB: pszen.	—	—	
KUKURUDZA: rumuńska stacja Salsatya	—	—		OTREB: żytni	—	—	
ZIEMNIANKI jadalne	—	—		MAKUCHY: lniane i konopne	—	—	
FASOLA: biała	—	—		MAKUCHY: rzepakowe	—	—	
FASOLA: kolorowa	—	—		WORKI: jutowe wyrobu Stradom, Warta	—	—	
GROCH: polny	—	—		Częstochowlanka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH: Victoria	—	—		WORKI: nzywane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna	—	—	
BOBIK:	—	—		SŁOMA prasowana	—	—	
WYKA:	—	—		SIANO wołyńskie	—	—	
MIESZANKA: pastwana w ziarnie	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
LUBIN:	—	—		LEN	—	—	
JECZKA:	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
	—	—		KASZA JECZMIENNA	—	—	
	—	—		KAPUSTA KWASZONA	—	—	
	—	—		PECAK	—	—	

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. Panofski.

EKONOMISTA

STACJE TELEFONICZNE GIELDY.
Sekretariat Gieldy. ul. Akademicka 1. 17. I p. 299
Sala zebrań Gieldy pieniężnej. ul. Akademicka 1. 17 w parterze: telefon międzymiastowy 82 telefon lokalny 766
Sala zebrań Gieldy zbożowej. ul. Rejtana 1. 5. I p. 962
Generalny Sekretarz: Dr. Marcell Paneth:
Biuro: Akademicka 1. 17. I p. 105
Mieszkanie: 3 Maja 1. 12. II p. 1084

CZAS ZEBRAŃ GIELDOWYCH:
Zebrań Gieldy pieniężnej:
a) dla akcji:
w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki;
przedgielda od godz. 12.30—13;
gielda główna od godz. 13—13.45.
b) dla walut i dewiz:
codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt od godz. 13.45 do 14.

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

Lwów, 30. sierpnia.
SPRAWOZDANIE GIELDOWE.
Lwów, 30. sierpnia.
Kursa papierów dywidendowych bardzo niedobrze. Obrót dość liczny przy silniejszym popycie.
Na targu niekotowanych większe transakcje w Jaworznie, Gazach i Węglówkach.
Waluty spadły w cenie. Obrót słaby. Tendencja w akcjach chwiejna, w walutach spadochodząca. — Usposobienie ożywione.

TRANSAKcje W AKCJACH.
Browary 1850, 1825, 1800. Cmielów 225, nieef. 120. Garota 39500. Niemojowski 165, nieef. 130. Peret 85, 90, 80. Połocki 160. Nafta 132, 130, 127, nieef. 105. P. T. B. 80, 85. Rakszawa 575, 580, 600, 585. Sierżant el. 78, 80. Siersza 1350, 1250. Tolant 80, 79, 83, 82, 84. Chodorów 1275, 1265, 1275, 1260. Oikos 800, 805, 765, 750, 760, 770. Tespy 1400, 1430, 1450, 1415, 157,500, 165, 185, 140, 145, 145, 137,500, 140, 115, 120, 118. Zieleniewski 2075, 2050. Hipoteczny 140, 136, 24, 25. Przemysłowy 92, 90, 88, 80, 78, 81, 82, 78. Z. B. K. 52, 46, 52, 50, 51. Bank Związków Zarobkowych 600.

TRANSAKcje W WALUTACH.
3.73, 3.72. Paryż 14350, 14300, 14300, 14250, 14250. Jork 265, 260, 261, 262. Funty 1200, Londyn 47200, 47, 47100, 7500.

OBRÓT W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.
Kursa w tysiącach.
Azot 115, 120; Brugier 800; Chybie 1700, 1725; Columbia 19; Gazociągi 7075; Gazy 6000, 5900, 5850, 5800; Jaworzno 3750, 3650, 3625, (drob. 3800, 3900, 3750, 3700, 3725; Machleid 90; Oikusz 135, 140, 138; Schön 15,000,000; Węglówki 8500, nieef. 5500, 5400, 5300, 5600, 5700; Czechowice 25558; Elekir. n. S. 35, 39, 38, 40; Gazolina 280, 2570; Len w Kr. 390, 385, 380; Nitrat 70, 75, 80, 85, nieef. 65; Szkło w Kr. 259; Star 90; Lokomotywy 200.

Gielda zbożowa.
Lwów, 30. sierpnia.
Na giełdzie ruch nieco żywszy. Ogólny obrót 110 ton. Transakcje przeważnie w życie. Mimo wyższych notowań giełdy warszawskiej i poznańskiej, ceny utrzymują się poniżej tamtejszych. Na ogół tendencja zniżkowa. Usposobienie słabe.

Gieldy pozalwowskie
GIELDA WARSZAWSKA.
Warszawa. (PAT.) Notowania końcowe z dnia 30. sierpnia br. Dolary Stanów Zj. 249 kupno 251 sprzedaż 246,500. Czeki: Belgia 11600 kupno 11700 sprzedaż 11500. Berlin 0,0355 kupno 0,0345 sprzedaż 0,0345. Holandia 98,200. Londyn 1133 kupno 1143 sprzedaż 1123. Nowy Jork 249, kupno 251,500, sprzedaż 246,500. Paryż 14300, kupno 14,150, sprzedaż 14,150. Szwajcaria 44,950 kupno 45,400 sprzedaż 44,500. Wiedeń 3,51, kupno 3,54, sprzedaż 3,48. Włochy 10,820, Praga 7,320.

AKCJE.
Polski Bank Przemysłowy 85—77500, Chodorów 1400—1290—1300. Drzewo 61—65. Węgiel 1100—850—1250. Ceglarski 140—165. Parowozowy 125—135—100, Zieleniewski 2000—2150, P. Nafta 137.

GIELDA ZURYCHSKA.
Zurych. (PAT.) Notowania wstępne z dnia 30. sierpnia br.: Berlin 0,000065. Holandia 217,85. Nowy Jork 554. Londyn 25,20. Paryż 31,35. Mediolan 23,90. Praga 16,30. Budapeszt 0,0375. Bukareszt 2,45. Belgrad 5,85. Sofja 5,35. Warszawa 0,0023. Wiedeń 0,0078. Austr. stemplow. 0,0078%.

Budapeszt. (PAT). Marka polska 0,0800—0,0900.

Berlin. (PAT). Marka polska 2,800

Transakcje pozagieldowe.

Lwów, 30. sierpnia.
KURSA PRYWATNE.
Dziś w dalszym ciągu tendencja zniżkowa. Obrót bardzo słaby. Dolary amer.

20—261000; dolary kanad. 226—228000; 1-ki i 2-ki o 2 do 3000 niżej; marki niemieckie po 100 i 50 tys. 0,7—0,8; po 100 tys. 0,8 i pół—0,9; tys. star. em. 5—6; setki stare 190—170; leje za tys. 980000—1000000; drobne 950—970000; korony czeskie 7200—7300; drobne 7100—7150; austr. stempl. 3,50—3,60; austr. przekazy 3,65—3,68; franki francuskie 14000—14500; funty szterlingi 1,100,000—1,180,000 — franki szwajcarskie 47000—47500; ruble a 500 15 do 15; setki zwykłe 9—10; ruble Kacik 23—25.
Złoto: 20 kor. 1,080,000—1,120,000; 20 markówki 1,200,000—1,220,000; 20 frankówki 960000—1,000,000; 10 rubli 1,300,000—1,320,000.
Srebro: 1 kor. austr. 18500—18600; 5 kor. 93—94000; floreny 46500—47000; ruble 70—72000.

Z rynku naftowego.

Lwów, 30. sierpnia.
Z TARGU BRUTTOWEGO.
Tendencja słaba, ceny niezmiennione. Z powodu silnego braku gotówki, a także zbliżającego ultima, nie zawierano wcale transakcji gotówkowych, tylko respirem, i tak płacono za: 1/16 brutto: Meta I. II. 4,200,000 mko.; Pilsudski I. III. 21 mili.; Komusiu II., III., IV. 11 1/2 mili.; Tryskaj Tadeusz st. i nowa dzierz. 24 mili.

Z TARGU ROPNEGO.
Tendencja słaba przy słabych cenach.

Z ruchu wydawniczego.

Biblioteka przyrody i techniki.

Lwów, 30. sierpnia.
Już od jesieni u. r. wychodzi nakładem „Książnicy Polskiej” Tow. Nauczycieli Szkół Wyższych miesięcznik popularno-naukowy, poświęcony naukom przyrodniczym i zagadnieniom z nimi związanym, p. t. „Przyroda i technika”. Miesięcznik ten zyskał sobie w krótkim czasie należny mu rozgłos, zwłaszcza, iż redakcja z Profesorem B. Fułińskim ze Lwowa na czele dołożyła wszelkich starań, a by uczynić czasopismo i pożyteczną i przyjemną lekturą. Obecnie redakcja „Przyrody i techniki” przystąpiła do dalszego rozwoju czasopisma i rozpoczęła zarazem wydawnictwo takich i popularnych książeczek z dziedziny nauk przyrodniczych i technicznych, nadając im ogólnie mia

no Biblioteki „Przyrody i techniki”. Dotychczas ukazały się cztery tomiki z tej biblioteki, mianowicie: Dr. M. Malarskiego — Zarys rozwoju radiotelegrafii, traktujący w formie przystępnej naukowe zasady i technikę radiotelegrafii. Dr. Fuchsa — Budowa materji, w której autor zaznajamia czytelnika z naukowymi podstawami teorii molekularnej i atomistycznej oraz z najnowszymi zdobyczaniami z dziedziny fizyki molekularnej, a więc z teorjami, dotyczącymi budowy atomów, jako te teorią Plancka, Rutherford'a, Rolar'a i Scamnerfelda, J. Lomnickiego — „Z życia mrówek”, poruszający ciekawe zagadnienia symbiozy wśród owadów, oraz Prof. S. Krzemieniowski — „Ochrona przyrody ojczyzny”, rzecz sama przez się aktualna w dobie powojennej.

„Ameryka”

Lwów, 30. sierpnia.
„Ameryka” Miesięcznik ilustrowany, poświęcony poznaniu Ameryki i Amerykan. Zeszyt letni (5—7) za czerwiec, lipiec i sierpień 1923 r. — Na czele zeszytu znajdziemy podobiznę zmarłego prezydenta Stanów Warren G. Hardinga. Treść rozpoczyna aktualny artykuł redaktora „Ameryki” p. M. Tuleji p. t.: „Zwrot w polityce Stanów Zjednoczonych”. Prócz tego zeszyt zawiera ciekawe sprawozdanie rady handlowego przy poselstwie polskiem w Waszyngtonie p. Hipolita Gliwica ze stanu gospodarczego Stanów Zjednoczonych w 1922 r.; sprawozdanie z uroczystego obchodu „Memorial Day” (Dzień Zaduszny) w Warszawie; „Pedagog amerykański w Polsce”; „Przemysł, Handel i Finanse Stanów Zjednoczonych”; „Kronika”; tekst angielski amerykańskiego hymnu narodowego „The Star Spangled Banner”; ciekawy i bogaty dział O-fert i Zapytań z Ameryki; „Książki i czasopisma nadesłane”; Wiadomości różne, dotyczące stosunków polsko-amerykańskich. Zeszyt zamyka dalszy ciąg z humorem napisanych wrażeń z podróży do Ameryki p. t.: „Gwiazdy i Dolary” pisma M. H. Szpyrkówny. Tekst zdobi kilka udanych ilustracji.

WŁOSZENIA.

FIRMY.

219/23. Z rejestru handlowego
ono firmy: Kasa fakturowa w Sączu, z powodu ukończenia likwidacji. 6547
Sad okręgowy jako handlowy.
Nowy Sącz, dnia 10 lipca 1923.
Firm. 230/23. Z rejestru handlowego
ykreślono firmę: Związek krawców w Nowym Sączu, z powodu ukończenia likwidacji. 6548
Sad okręgowy jako handlowy.
Nowy Sącz, dnia 25 sierpnia 1923.
Firm. 979. Rg. C. IV. 22. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20 czerwca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Rypac meuskie polskie towarzystwo naftowe, z og. odp. we Lwowie. Dotychczasowi członkowie Zarządu ustąpili. Członkami Zarządu wybrano inż. Henri Vilter i inż. Augusta Beurcz i Pawła Setkowicza we Lwowie. 6564
Sad okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 2 czerwca 1923.
Firm. 822. Rg. A. II. 77. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 4 maja 1923. Siedziba firmy: Lwów, Sykstuska 16. Brzmienie firmy: S. Bilbel i B. Menker. Zmiany: Członkiem Bernard Menker ze spółki wystepił. Firma brzmieni oddad: S. Bilbel, właściciel i posiadacz firmy Salomon Bilbel, kupiec we Lwowie,

ul. Sykstuska 16, który firmę podpisywać będzie w ten sposób, iż pod brzmieniem firmy wypisanem ręka lub wyciśnięta stamplija S. Bilbel we Lwowie, umieszczyć swój podpis. 6558
Sad okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 30 kwietnia 1923.

Firm. 236/23. Zaprotokołowano dnia 3 sierpnia 1923 następującą firmę: Brzmienie: Spółka Biegonicka dla przemysłu Włynarskiego, drzewnego i betonowego. Siedziba: Biegonice. Właściciele: Aleksander Jankiewicz, Piotr Kosobudzki i Roman Pilz. Firmę podpisują: wszyscy trzej spółnicy kolektywnie. 6549
Sad okręgowy jako handlowy.
Nowy Sącz, dnia 3 sierpnia 1923.

Firm. 805. Sp. I. 84. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 30 kwietnia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Akcyjny Bank Hipoteczny. Zmiany: Członkiem Rady nadzorczej wybrany p. Dr. Marjan Lisowiecki, wł. dóbr Cłopice, p. Jarosław, na mocy §. 36. statutu. 6562
Sad okręgowy i handlowy. Oddział IV. Lwów, dnia 27. kwietnia 1923.

Firm. 922. Rg. C. IV. 214. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 5. czerwca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Walowa 11. a. Brzmienie firmy: Polska Posna, ska z ogr. odp. Zmiany: Uchwała Walnego zgromadzenia z dnia 15. marca 1923, not. uwierzytelnioną do 1 rep. 21043, zmieniono art. VII, IX, i XV. kontraktu spółki, jak w odpisie, znajdującym się w zbiorze dokumentów. Zarząd przedsiębiorstwa składa się oddad z 4 członków. Członkami zarządu wybrano: Jacquesa Fogelsohna, przemysłowca w Brukseli,

Julusza Diekmann i Józefa Morsel we Lwowie oraz Maurycyego Fogelsohna, w Odrzechowie zamieszkałych. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisanem, wydrukowanym lub pieczęcią wyciśniętą brzmieniem firmy umieszcza swój podpis samodzielnie zawiadowca Jacques Fogelsohn względnie którykolwiek z inni zawiadowcy łącznie. 6560
Sad okręgowy cyw. i handl. Oddział IV. Lwów, dnia 22. maja 1923.

Firm. 978. Rg. C. II. 255. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. czerwca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Towarzystwo naftowe Goplo, Ska z ogr. odp. Do wiceprezesa członkowie zarządu ustąpili, członkami zarządu wybrano ponownie inż. Henryka Viltera, nadto Augusta Beurcz i Pawła Setkowskiego, obu we Lwowie. 6563
Sad okręgowy i handlowy. Oddział IV. Lwów, dnia 1. czerwca 1923.

UZNAŃ ZA ZMARŁEGO.

L. cz. T. IV. 18/22/10. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Feliks Jakób Szczęszoł z Dabia, powołany w r. 1914 do służby wojskowej przy 3. p. strz., pełnił tę służbę na frontach w Bośni, Czarnej Górze i Serbji, gdzie po ostatniej wiadomości, danej o sobie z końca października 1915 r. bez wieści zaginął. Gdy zatem przyjąć należy ustawowe domniemanie śmierci, przeto wdraża się na prośbę Marii z Bukulów Szczęszołowej postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólnie wezwanie, aby udzielił Sądowi lub kuratorowi panu dr. Tadeuszowi Tertulowi, którego ustanawia się obrońcą

węzła małżeńskiego, wiadomości o powyższym wymienionym. Feliksa Jakóba Szczęszoła wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się, lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sad tutejszy na ponowną prośbę po dniu 20. lutego 1924 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 6537

Sad okręgowy, Oddział IV. Tatnów, dnia 10. czerwca 1923.

T. 66/22/13. Stanisław Czajkowski syn Józefa i Antoniny, urodzony 27. października 1889 w Dawidowie, ostatnio we Lwowie zamieszkały, brał udział w wojnie jako żołnierz polski przy doświadczeniu frontu wolińskiego Oddz. II i wedle przeprowadzonych dochodzeń zginął 8. maja 1920 w czasie kapieli w Berdyczowie. Na wniosek Anny Czajkowskiej wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a związku małżeńskiego, zawartego na dniu 7. lutego 1915 między zaginionym i wnioskodawczynią za rozwiązany. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi, albo adw. dr. Lougchampsowi we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem, oraz obronca wedle małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawnie przed podpisany Sąd, o ile żyje, lub w inny sposób dał znać o sobie. Sad okręg. cyw., Oddział VII. Lwów, dnia 19. lipca 1923. 6545

T. 154/23/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Michał Daniel, syn Michała i Anny, ur. 11. lipca 1880 w Trzciancu ostatnio zamieszkały we Lwowie, brał udział w wojnie jako żołnierz austr. 89 p. n. walczył na frontach rosyjskim i od roku 1914 niema o nim żadnej wiadomości. Można zatem przyjąć, iż zajął warunki ustawowe

Wielki światowej sławy **CYRK-MEDRANO-MENAZERJA** Lwów, pl. Misjonarski

WE WŁASNYM BUDYNKU, ZBUDOWANYM NA WZÓR AMERYKANSKICH CYRKÓW NA PRZESŁO 3000 MIEJSC.
Wspaniałe inauguracyjne przedstawienie w sobotę d. 1. września 1923 - początek o g. 8-mej
Najwybitniejsze atrakcje cyrkowe. 12 drapieżnych królów Afryki i azjatyckich puszczy, 3 indyjskie krwiożercze tygrysy | 6 mięsożernych nie zwiedzi i t. p.
CHARLES ILLENEB na groźniejszy pogromca,
Zwiedzanie menażerii codziennie od godziny 9. rano do 3. popołudniu. - **BILETY W KASIE CYRKU** od godziny 11. rano.
Przyślanek kole-1 i ktr. HG Dyrektor cyrku A. DĄBRAWSKI. Ulica Zamartynowska.

domniemania śmierci po myśli § 24 l. 2 u. c. wzgl. ust. z 31. marca 1918 Nr. 128 Dz. pp. Na wniosek Konstancji Danił wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a związku małżeńskiego, zawartego na dniu 22. września 1909 między zaginionym a wnioskodawczynią za rozwiązany. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi albo adw. dr. Czernińskiemu we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem, oraz obrońcą węzła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawił przed podpisany Sąd, o ile żyje, lub w inny sposób dał znać o sobie. W 6 miesięcy od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w „Gazecie Lwowskiej” Sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 6561
Sąd okręg. cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 29. czerwca 1923.

T. 291/23/3. Jan Drozd, syn Bartłomieja i Katarzyny, ur. dnia 22. stycznia 1876 w Prusach i tam zamieszkały, jako żołnierz austr. i p. n. brał udział w bitwie w Karpatach i dnia 28. grudnia 1914 zginął w bitwie z Rosjanami. Wobec tego zarządza się na wniosek Szczepana Drozda postępowanie celem udowodnienia śmierci, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości Sądowi o zaginionym do 3 miesięcy. 6559
Sąd okręg. cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 13. czerwca 1923.

T. 253/23/4. Andrzej Kurań, syn Tymoteja i Katarzyny, urodzony 28 sierpnia 1877 w Kiernicy i tam zamieszkały, brał udział w wojnie jako żandarm polowy austr. i wedle przeprowadzonych dochodzeń w grudniu 1914 r. w czasie potyczki obok Starego Sacza został śmiertelnie ranny. Na wniosek Stefana Kurania wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi albo adw. dr. Stanisławowi Korytce we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem nieobecnego. Zaginionego wzywa się, aby się jawił przed podpisany Sąd, o ile żyje, lub w inny sposób dał znać o sobie. 6565
Sąd okręg. cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 23. czerwca 1923.

T. 697/22/9. Zarządzenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Ambroży Smoli, syn Antoniego i Marii, ur. dnia 26. grudnia 1889 w Hnleczy, zamieszkały tamże, zmarł w jesieni 1919 w Tulczyńcu. Wobec tego zarządza się na wniosek Marii ze Smolichów Maksymiak postępowanie celem udowodnienia śmierci, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o wymienionym. W 3 miesiące od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w „Gazecie Lwowskiej” Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku. 6566
Sąd okręg. cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 29. maja 1923.

T. 99/23. Danył Krzyszkowski, urodzony 1. stycznia 1885 w Banuninie, żołnierz wojsk austr. został w r. 1917 w niewoli rosyjsk. wskutek wypadku kolejowego zabity. Uwiadomić Sąd lub kuratora dra Fidelberga w Złoczowie. 6552
Sąd okręg. cyw., Oddział VII.
Złoczów, 7. czerwca 1923.

T. 2/23. Jan Stojanowski, syn Jakóba, urodzony 16. czerwca 1886 w Zazulach pow. Złoczów, zginął w r. 1919 jako żołnierz ukraiński. Uwiadomić o zaginionym do 1 roku Sąd lub kuratora dra Crossa w Złoczowie poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek 6551
Sąd okręg. cyw., Oddział VII.
Złoczów, 16. lutego 1923.

T. 111/23. Stefan Szlachetun, syn Asafata, urodzony w Nesterowcach pow. Zborów 18. grudnia 1879, żołnierz wojsk austr., miał umrzeć w niewoli rosyjskiej w r. 1916 w Taszkencie. Wzywa się, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi adw. drowi Kitełowi w Złoczowie wiadomości o zaginionym do 6 miesięcy. 6550
Sąd okręg. cyw., Oddział VII.
Złoczów, 10. lipca 1923.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

C. II. 319/23 Edykt. Przeciw Stanisławie Dulównie, której miejsce pobytu jest nieznanie, wniósł Józef Janczeko pozew o zeznanie kontraktu. Rozprawa wyznaczona została na dzień 6. września 1923 o 10 rano w podpisanym Sądzie. Celem strzeżenia praw też ustanawia się kuratorem dra Zimblera adwokata w Tarnobrzegu, który będzie bronił pozwaną na jej koszt, dopóki się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje. 6556
Sąd powiatowy.
Tarnobrzeg, 15. sierpnia 1923.

C. III. 394/22. Przeciw Annie Wilkovej, której miejsce pobytu jest nieznanie, wniósł Michał Baran pozew o uznanie własności. Rozprawa wyznaczona została na 3. września 1923 o 9 rano w podpisanym Sądzie. Celem strzeżenia praw też ustanawia się kuratorem adwokata dra Zimblera w Tarnobrzegu, który będzie bronił pozwaną na jej koszt. 6555
Sąd okręgowy.
Tarnobrzeg, dnia 15. sierpnia 1923.

C. III. 502/22. Edykt. Przeciw Franciszkowi i Janowi Rożnowskim z Dąbrowicy, których miejsce pobytu jest nieznanie, wniósł Katarzyna Paleczkova o oddanie gruntu. Rozprawa wyznaczona została na 6. września 1923 o 10 rano w podpis. Sądzie. Celem strzeżenia praw też ustanawia się kuratorem adwokata dra Skrawieckiego w Tarnobrzegu, który będzie bronił pozwaną na jej koszt. 6554
Sąd powiatowy.
Tarnobrzeg, 15. sierpnia 1923.

C. II 190/23. Edykt. Przeciw Chaimowi Pinkasowi z-m. Kirze z Tarnobrzega wniósł Józef Kira i Etki Kirowa pozew o wykreślenie prawa zastawu. Rozprawa wyznaczona została na 3. września 1923 o 9 rano w podpisanym Sądzie. Celem strzeżenia praw też ustanawia się kuratorem adwokata dra Holendra w Tarnobrzegu, który będzie bronił pozwanego na jego koszt. 6553
Sąd powiatowy.
Tarnobrzeg, dnia 18. sierpnia 1923.

LICYTACJA

E. 151/23/7. Edykt licytacyjny. Na wniosek Józefa Nogi w Ameryce, zastąpionego przez adw. dra Sozańskiego w Dąbrowie, odbędzie się dnia 18. października 1923 o godzinie 11 przed południem w Sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 6 licytacja połowy realności lwh. 101 ks. gr. gm. kat. Żelichów wraz z przynależnościami składającymi się z drzew owocowych, dzikich, oraz ziemioplodów. Cena szacunkowa 2,248,500 Mkp. Najniższa cena wynosi 1,499,100 Mkp. Poniżej tej ceny, sprzedaż nie przyjdzie do skutku. 6557
Sąd powiatowy, Oddział II.
Żabno, dnia 1. czerwca 1923.

Poważna firma w Częstochowie, posiadająca własną boznicę! koleją, zbiorniki, poszukuje
Reprezentacji Rafinerji Nafty
Zgłoszenia natychmiastowe kierować Biuro „RENOMA” w Częstochowie, Kościuszki 11 pod „Nafta”.

OBWIESZCZENIE.

W ślad tut. obwieszczenia z 27 listopada 1922 l. 1046, gdy w zakreślonym tamże czasokresie nie została złożona żadna lista kandydatów, wyznacza się po myśli § 17 rozporządzenia M. P. i O. Sp. z dnia 21 marca 1921. Dz. U. Rz. P. Nr. 35 poz. 211 nowy termin wyborów do Rady Kasy na dniu 16 września 1923. 6568
Powiatowa Kasa chorych w Buczaczu.
Komisarz rządowy.

Przetarg

pisemny na dostawę systemem arendacyjnym

- a) ziemniaków.
- b) kapusty kiszzonej.
- c) cebuli świeżej.

dla wszystkich garnizonów Kierownictwa Rejonu Int. Lwów,

- d) owsa dla garnizonów Żółkiew i Brody oraz na wypiek chleba systemem arendacyjnym dla wszystkich garnizonów Kier. Rej. Int Lwów, na czas od 1 października b. r. do końca września 1924 r.

Szczególne warunki arendacyjne, jakoteż wysokość zapotrzebowania do przegadania w Ker. Re. Int. Lwów, ul. Miejska 2. V. p. i Okr. Zakładzie Gosp. Lwów, ul. Janowska 5

Relektanci na powyższe dostawy arendacyjne, wzgl. wypieki chleba winni wnieść oferty osteplowane (3000 M.) opiewające i oznażone „oferta na dostawę arendacyjną... dla garnizonów...” do Kier. Rej. Int. Lwów, najpóźniej do dnia 15 września, godz. 9.

Doferty należy dołączyć:

1. Dowód z żądaniem w wysokości 2 proc. miesięcznej wartości ofiarowanego towaru
2. Świadcstwo facjow. g. uzdolenia i solidności kapiennej
3. Świadcstwo zasobności finansowej.
4. Ew. uwierzytelniony odpis rejestru handlowego,
5. Ew. świadectwo przemysłowe.

Dokumenty ad 2. wystawiają władze polityczne i Instancji, ad 3. władze skarowe wzgl. Izby handlowe i przemysłowe. Producenti dołączają zamawianym dokumenty ad 4. i 5. świadectwo produkcji w, stawione przez władze polityczne i Instancji i są wtedy zwolnieni ze złożenia wadium.

W ofercie musi być stwierdzonym, że oferentowi jest znany i że zobowiązany jest ściśle wykonywać.

Wymagany minimumy termin ważności wniesionych ofert (obligo) 14 dni.

Ofertę nastąpi do dnia 15 września o godz. 10.

Uwiedomienie o przyjęciu oferty nastąpi po wyrażeniu decyzji przez Szefstwo Intendentury O. K. VI. Lwów, k. 1. zaszereżę sobie prawo wyboru przedłożonych ofert.

Ceny rozumieją się od 1 kg. w markach polskich i złotych (grosza.h) polskich (przy wypieku od 1 kg maki)

Ceny zapodać w cyfrach i słowach (te ostatnie są w języku polskim)

Kierownictwo Rejonu Intendentury Lwów.
L. 7153/2/23.

POLSKI PRZEMYSŁ NAFTOWY

SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE

zawiadamia niniejszem, że na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 21 kwietnia r. b. i postanowienia Ministrów Przemysłu i Handlu z dnia 5. sierpnia 1923 r. (Monitor Polski Nr. 186 z dnia 18 sierpnia 1923 r.) podwyższa kapitał akcyjny z 500 000 000 na 1 000 000 000 M. P.

Mp. 200,000.000 na Mp. 500,000.000

cz. I. o Mp. 300,000.000 przez emisję nowych na okazii la oplewających 300 000 sztuk akcji po Mp. 1000 nominalnej wartości na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo poboru nowej (trzeciej) emisji w stosunku jedenastu nowych akcji na ośm akcji poprzednich emisji po cenie M. 10.000.
- 2) Prawo poboru wykonane być może przez wpłacenie pełnej ceny kupna najpóźniej do dnia 25 września 1923 r. pod rygorem utraty tego prawa.
- 3) Przy kozystaniu z prawa poboru należy przedstawić dawne akcje, które zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- 4) Akcje nowej emisji biera udział w zyskach od dnia 1 lipca 1923 r.
- 5) Repartycji pozostałych akcji dokona Komitet Wykonawczy według swego uznania.

Wpłaty przyjmują:

- 1) Centrala Spółki Akcyjnej w Warszawie, ul. Wileńska 16.
- 2) Dyrekcja Ruchu w Borystawiu.

UWAGA. Za wzięcie na przez Akcjonariuszów sumy na III-cią emisję wydawane są świadectwa tymczasowe. Zamiana świadectw tymczasowych na akcje uszczelniona będzie po ich wydrukowaniu, t. j. począwszy od dnia 1 lipca r. b.